eis de rebus suis testandi interdicimus facultatem, ut in eo punantur, in quo deliquerunt, alias, prout culpae qualitas exegerit, puniendi.

11.- *Imp. IUSTINIANUS A. DEMOSTHENI P. P.*
Sancimus, quemadmodum de his rebus, quae liberis in sacris constitutis ex occasione maritali adquisitae sunt, certus ordo destinatus est, ut, si quis ex his ab hac luce fuerit subtractus, pars eius, quam lucratus est, ad eius liberos vel nepotes vel pronepotes concedat, quibus non extantibus ad fratres suos ex eodem matrimonio progenitos vel, si etiam non supersint, ad fratres ex aliis nuptiis procreatos, cumque nemo eorum fuerit relicitus, tunc ad patrem perveniat: ita et de his, quae materna linea per quascumque occasiones vel inter vivos vel per ultimas dispositiones vel ab intestato descendunt, similis ordo servetur, primo in filii vel filiae successione posteritate eius vocanda eaque non inventa frater no consortio eiusdem vel alieni matrimonii secundum praedictum ordinem arcessito , tunc ad ultimum locum pater a legibus conclametur et sui filii non gratam hereditatem reliqtam, sed triste lucrum sibi lugeat acquisitum. In omnibus videlicet casibus, in superstite subole liberorum et fratribus adhuc viventibus, qui ad hereditatem defuncti patrem antecedunt, usu fructu rerum, quarum dominium ad eos pervenit, apud parentes remansuro.

Dat. XV. Kal. Octob. Chalcedone, DECIO V. C.
 Cons. (529).

AUTHENT, *de consanguineis et uterinis fratribus.*
 § 1. (*Nov. 84. C. 1.*) - Itaque mortuo patrefamilias si

privilege, which may previously have provided for any other disposition of such estates up to this time. If any persons should presume to violate this Our Constitution, We hereby deprive them of the power of disposing of their estates by will; otherwise, they may be punished for the offence which they have committed, to the extent that the nature of the offence demands punishment.

11.- *The Emperor Justinian to Demosthenes, Praetorian Prefect.*- As in the case of property which is acquired by children through the marriage of their fathers, the rule in cases of this kind being as follows, namely: if one of the children should die, the share which he would have obtained shall go to his children or grandchildren, and if there are none living, to his brothers born of the same marriage, and when none of them survive, to the brothers born of other marriages, and where none of them remain, it shall then go to the father; so, We decree that the same order shall be preserved with reference to property, which, for any reason, has come down through the maternal line, and has either been disposed of by donations *inter vivos*, by last wills, or ab intestato. In the first place, the issue of a son or daughter shall be called to the succession, and if none of these can be found, the brothers or sisters, born of the same or another marriage, shall be called in the order previously mentioned; and finally the father shall be called by the law, and the unacceptable estate which was left by his son shall be acquired by him as a melancholy source of profit. In all the instances above referred to, where any issue of children survives, and brothers have a right to claim the estate of the deceased in preference to their father are still living, the usufruct of the property to the ownership of which the sons are entitled shall belong to the parents of the latter.